
ANO XXXVII                N.º 123                30/07/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

  SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 (SEIS) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 123    30/07/2007          SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
 

PORTARIA Nº. 37.187 de 26 de julho de 2007. 
 
 

         EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
 

�

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 
ANEXO à Portaria N°. 37.187 de 26 de julho de 2007. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1371242 23069.020659/07-78 
FRANCISCO DE PAULA GOMES 
NETO 

Ass.2 Ass.3 10.07.2007 

02 2096799 23069.020268/07-53 
MÍRIAM FÁTIMA REIS 

Ass.2 Ass.3 26.03.2007 

03 1496420 23069.041714/07-63 
ELTON HIROSHI MATSUSHIMA 

Adj.1 Adj.2 27.06.2007 

04 6307361 23069.041581/07-25 
IVAN DE OLIVEIRA PIRES 

Adj.2 Adj.3 05.06.2007 

05 310774 23069.021922/06-65 
CARLOS ALBERTO CAMPELLO 
RIBEIRO 

Ass.4 Adj.1 28.11.2006 

# # # # # # 
 

 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 123    30/07/2007          SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 
PORTARIA Nº. 37.188 de 26 de julho de 2007. 

 
EMENTA: Concessão de Progressão Funcional para a 

classe de Professor Associado. 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC nº. 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

PROGRESSÃO FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 
ANEXO à Portaria N° 37.188 de 26 de julho de 2007. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 305999 23069.043234/06-56 
SONIA MONNERAT BARBOSA 

Adj.4 Assoc.1 01.05.2006 

 
 

PORTARIA Nº. 37.192 de 27 de julho de 2007. 
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº. 23069.006247/07-25; 
 
RESOLVE: 
             

1- Dispensar partir de 25.07.2007, JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA, Professor de 3º Grau – 
Titular, matrícula SIAPE nº. 306995, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de 
Chefe “pro tempore” do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agro-Socio-Ambiental 
Sustentável, da Faculdade de Veterinária, do Centro de Ciências Médicas, designado pela Portaria nº. 
34.242, de 29.09.2005, publicada no BS/UFF nº. 129, de 30/09/2005. FG-1 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 123    30/07/2007          SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 
PORTARIA Nº. 37.193 de 27 de julho de 2007. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº. 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Zootecnia e 
Desenvolvimento Agro-Socio-Ambiental Sustentável; e 
    

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.006247/07-25, 
 
RESOLVE: 

 
1- Designar a partir de 26 de julho de 2007, dentre os eleitos através de listas tríplices, DANILO 
CHAGAS, Professor de 3º Grau - Titular, matrícula SIAPE nº. 307703 e DIOGO FERNANDES 
BRAGA, Professor de 3º Grau - Titular, matrícula SIAPE nº. 307704, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções de Chefe e Subchefe, com mandato de 2 
(dois) anos, do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agro-Socio-Ambiental Sustentável, da 
Faculdade de Veterinária, do Centro de Ciências Médicas. FG-1 
                                                                                  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

PORTARIA Nº. 37.194 de 27 de julho de 2007. 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o constante no processo nº. 23069.006046/07-28; 
 
RESOLVE: 
          

1- Dispensar, com efeitos retroativos a 20.06.2007, dentre os membros do Colegiado, a Professora 
SIMONI LAHUD GUEDES, Professor de 3º Grau – Associado 1, matrícula SIAPE nº. 307070, do 
Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenadora “pro tempore”, do Programa de 
Pós-Graduação em Antropologia, em nível de Mestrado e Doutorado, realizado pelo Departamento de 
Antropologia, do Instituto de Ciência Humanas e Filosofia, integrante do Centro de Estudos Gerais, 
designada pela Portaria nº. 36.513, de 22.02.2007, publicada no BS/UFF nº. 027, de 22.02.2007.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 123    30/07/2007          SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 
 
 

PORTARIA Nº. 37.195 de 27 de julho de 2007. 
   
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº. 37 de 17.03.2004, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.006046/07-28, 
 
RESOLVE: 

 
1- Designar, através de lista tríplice, com efeitos retroativos a 21.06.2007, dentre os membros do 
Colegiado, SIMONI LAHUD GUEDES, Professor de 3º Grau – Associado 1, matrícula SIAPE nº. 
307070 e ROBERTO KANT DE LIMA, Professor de 3º Grau – Titular, matrícula SIAPE nº. 306261, 
ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem por 4(quatro) anos, respectivamente, as 
funções de Coordenadora e Vice-Coordenador, do Programa de Pós-Graduação em Antropologia, em 
nível de Mestrado e Doutorado, realizado pelo Departamento de Antropologia, do Instituto de Ciências 
Humanas e Filosofia, do Centro de Estudos Gerais. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
                              
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 123    30/07/2007          SEÇÃO II                            PÁG. 06 

 
 
 

PORTARIA Nº. 37.196 de 27 de julho de 2007. 
                                  
                                                                                                                                                                                                                        

EMENTA: Nomeia Diretor e Vice-Diretor do Instituto de 
Geociências. 

�

�

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais: 
 

Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº. 9.192 de 21.12.95 e o constante no 
parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº. 1.916, de 23.05.96; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 
aprovado pela Resolução nº. 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretor do Instituto de Geociências; 
e 

Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº. 23069.041874/2007-11; 
     

RESOLVE: 
   
1- Nomear, a partir de 04 de agosto de 2007, dentre os eleitos através da lista tríplice, os professores 
integrantes da carreira de Magistério Superior, ANDRÉ LUIZ FERRARI, Professor de 3º Grau – 
Adjunto 4, matrícula SIAPE nº. 308527, e CARLOS ALBERTO FRANCO DA SILVA, Professor de 3º 
Grau – Associado 1, matrícula SIAPE nº. 302256, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercerem, com mandato de 04 (quatro) anos, respectivamente, as funções de Diretor e Vice-Diretor do 
Instituto de Geociências, integrante do Centro de Estudos Gerais – CD-4.  
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 


	boletim-fl2-2007-06.pdf
	Page 1


